
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “ANDREA DORIA” 

Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di I° Grado 

Via San Rocco, 2 Bis - 18019 VALLECROSIA (IM) 

 

Prot. n. 2452/VI-3 

                                                                                                                                   Vallecrosia, 06 aprile 2022 
 
Agli Atti  
Al Sito Web  
All’Albo  
 

 

DETERMINA  PER  PROCEDURA A CONTRARRE  con AFFIDAMENTO DIRETTO (ODA)  

Piano Nazionale per la Scuola Digitale (PNSD). Avviso pubblico prot. n. 10812 del 13 maggio 2021 “Spazi e 

strumenti digitali per le STEM”. Decreti del direttore della Direzione Generale per i fondi strutturali per 

l’istruzione, l’edilizia scolastica e la scuola digitale 20 luglio 2021, n. 201 e 6 ottobre 2021, n. 321. Missione 4, 

Componente 1, Investimento 3.2., del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, relativa a “Scuola 4.0: scuole 

innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”. 

CUP: C19J21033750001  -  CIG ZOA35EA693 

 

Il Dirigente Scolastico 

VISTO  il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

 

VISTA  la Legge 7 agosto 1990, n. 241e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

 

VISTA  la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 

regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

 

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle istituzioni scolastiche 

ai sensi dell'art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

 

VISTO  l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del  bilancio annuale e 

pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.; 

 

VISTO  il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del  lavoro alle dipendenze 

delle Amministrazioni Pubbliche”; 

 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'art. 25, c. 2, del 

decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’art. 1, c. 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del 

succitato D.I. 129/2018; 

VISTO l’art. 1, comma 502, della l. n. 208/2015 (legge di stabilità 2016); 

 

VISTO      il d. lgs. 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei Contratti Pubblici); 

            VISTO l’art. 32, comma 1, del decreto lgs n. 50/2016, secondo cui: “Nella procedura di cui all’articolo 36, comma 

2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, 

o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, 



le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il 

possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”; 

VISTO il regolamento di Contabilità di cui al DI n. 129 del 28/08/2018, pubblicato in G.U. Serie Generale n. 267 del 16 

novembre 2018, concernente “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile 

delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143 della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTO   la legge 14 giugno 2019 n° 55 di conversione, con modificazioni, del decreto legge 18 aprile 2019, n. 32; 

VISTO   il Regolamento Contabile d’Istituto sulle Attività negoziali ai sensi dell’Art. 43 c. 2 del D.I.  28 agosto 2018, n. 129  

approvato con delibera 7 dal Consiglio d’Istituto del 12/03/2019 confermato con delibera n. 32 del 19/12/2019 

che disciplina le modalità  di attuazione delle procedure in economia e di reclutamento degli esperti esterni; 

VISTO  Il Decreto di semplificazione e rilancio degli appalti pubblici cd. "Sblocca Cantieri" (D.L. 32/2019), in vigore dal 19 

aprile 2019, che apporta modifiche al Codice dei Contratti Pubblici (D. Lgs. 50/2016) anche nelle acquisizioni di 

beni e servizi 

VISTO Il Decreto n° 76/2020 cosiddetto “Decreto Semplificazioni” e la successiva legge 4 di conversione n° 120/2020 che 

instituisce un regime derogatorio a partire dalla entrata in vigore del decreto fino alla scadenza del 31/12/2021 

VISTO in particolare l’articolo 1 comma 2 lettera 2) che eleva il limite per gli affidamenti diretti “anche senza previa   

consultazione di due o più operatori economici” a euro 75.000,00 

VISTO La legge 108/2021 di conversione del Decreto Legge n° 77 del 31 maggio 2021 (decreto semplificazioni Bis)  

VISTO in particolare l’articolo 51 comma 1 lettera a) punto 2. che eleva il limite per gli affidamenti diretti “anche senza         

previa consultazione di due o più operatori economici” a euro 139.000,00 euro  

VISTO in particolare l’articolo 51 comma 1 lettera a) punto 1. che sostituisce la scadenza del 31/12/2021 con quella del 

30 giugno 2023; 

VISTA    la delibera n. 03 del Consiglio di Istituto tenutosi in data 10/02/2022, con la quale è stato  approvato il Programma   

Annuale dell’esercizio finanziario 2022. 

 

VISTA    la Delibera n. 4 del Consiglio d’Istituto tenutosi in data 24/01/2019, con la quale è  stato  approvato  il PTOF per il 

triennio formativo 2019/2022, aggiornato con delibera  n. 04  del 10/02/2022; 

 

VISTO il Piano Nazionale per la Scuola Digitale (PNSD). Avviso pubblico prot. n. 10812 del 13 maggio 2021 

“Spazi e strumenti digitali per le STEM”. Decreti del direttore della Direzione Generale per i fondi 

strutturali per l’istruzione, l’edilizia scolastica e la scuola digitale 20 luglio 2021, n. 201 e 6 ottobre 2021, 

n. 321. Missione 4, Componente 1, Investimento 3.2., del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, relativa a 

“Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”. 

VISTA     la Candidatura relativa all’avviso prot. n. 10812 del 13-05-2021; 

 

VISTA la delibera del Collegio Docenti del 13/09/2021 e la n. 10 del Consiglio d’ Istituto del 26/05/2021 di approvazione 

della candidatura; 

VISTA  la nota del 20 luglio 2022 prot. 201 con la quale è stata pubblicata la graduatoria nazionale e nella quale l’Istituto 

Comprensivo A. Doria di Vallecrosia risulta collocata in posizione utile per l’ammissione al finanziamento (n. 

1062); 

VISTA  la nota del 10 novembre 2021 prot. 43717 con la quale il Ministero dell’Istruzione ha formalmente autorizzato 

l’I.C. A.DORIA di Vallecrosia e finanziato il progetto presentato dal nostro istituto per l’importo di € 16.000,00;  

 

VISTA     la richiesta di acquisto presentata dall’animatore digitale dell’istituto per la realizzazione del progetto;  

TENUTO CONTO  che, per gli acquisti di beni e servizi informatici ai sensi del comma 512 dell’art. 1 della Legge 208/2015 

vige l’obbligo di acquisirli esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione di Consip Spa  

 



VISTA       l’assenza di Convenzioni Consip; 

 

CONSIDERATO che nel rispetto dei criteri di efficacia, efficienza ed economicità, ricorrono le condizioni per     l’affidamento 

diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e modificato dal decreto 

legislativo 19 aprile 2017, n. 56 per il servizio in oggetto, e dell’art. 55 del  D.L. 77/2021 convertito con Legge 

108/2021; 

RITENUTO di dover procedere con una comparazione di offerta tra almeno tre operatori economici;  

tutto ciò premesso e considerato, visti gli artt. 32 e 36 del d. lgs. n. 50/2016 

 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

DETERMINA 

• Di avviare un indagine conoscitiva di mercato attraverso richiesta informale di preventivi e comparazione su siti web 

che ci permette di individuare almeno n. 3 ditte che propongono, per i beni richiesti, un prezzo congruo. 

• Di avviare il procedimento di affidamento diretto tramite O.D.A. sul Mepa all’operatore economico che  ha a catalogo 

la tipologia  di materiale con le caratteristiche tecniche che soddisfano il progetto presentato dall’animatore digitale 

dell’Istituto. 

• Il criterio di scelta sarà quello del prezzo più basso, ai sensi dell’ex art. 36, co. 2, lett. a), del d.lgs. n. 50/2016 come 

modificato e integrato dalla legge n° 55 del 14 giugno 2019 e del comma 512 dell’art. 1 della Legge 208/2015, 

all’operatore economico che presenterà la migliore offerta  

• L’importo massimo per l’aggiudicazione € 15.200,00 compresa IVA e tutti gli oneri  per l’acquisto del seguente 

materiale: 

 Prodotti Quantità 

MICROSCOPIO DIGITALE Microscopio digitale per LIM da 5 Mpixe 4 

STAMPANTE 3 D FlashForge Adventurer 3 2 

STEM Laboratorio di Fisica 4 

STEM Laboratorio di energia alternativa 4 

Bee-Bot - Nuova versione 19 

Percorso per Bee-Bot e Blue-Bot: isola del tesoro 18 

Percorso per Bee-Bot e Blue-Bot: avventure delle fiabe 15 

Studiamo l'aria e l'acqua 14 

Studiamo luce e colore 14 

Percorso trasparente con griglia per Bee-Bot e Blue-Bot 15 

Microscopio digitale tts col cavo 14 

Penna da Disegno 3D 2 

LEVENHUK Microscopio digitale LCD DTX 700 con schermo LCD da 5’’ 1 

KIT LEGO LEGO Friends 5 

LEGO Friends 41308 - I dolcetti dell'amicizia di Stephanie 5 

LEGO Juniors 10749 - Il mercato biologico di Mia 5 

Binocolo 8x42 Woodland 4 

Cubetto Play Set - robot in legno 1 

Percorso per Bee-Bot e Blue-Bot: corsa ad ostacoli 1 

Clementoni Bubble Pro School Kit 1 

POLYDRON GIGANTI 1 

 

 

 

 

 



• di indicare il CIG ZOA35EA693 relativo alla fornitura in oggetto in tutte le fasi relative alla presente procedura d’ac-

quisto; 

• di garantire lo stanziamento necessario alla copertura della relativa spesa a carico dell’aggregato di spesa A03/13 

“Spazi e strumenti digitali per le STEM – Avviso prot. DGEFID n. 10812 del 13 maggio 2021 – codice CUP 

C19J21033750001 Programma annuale 2022 per complessivi euro 16.000,00  

• di precisare che:  

 il RUP, di cui all’art. 31, d. lgs. 50/2016, e all’art.  5 della l. n. 241/90, è il Dirigente Scolastico Dott. Auricchia Paolo 

 la ditta affidataria dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010, con 

individuazione del “conto dedicato” su cui utilmente poter disporre il bonifico per il pagamento, le generalità ed il 

codice fiscale delle persone delegate ad operare sullo stesso, con l’impegno a comunicare ogni modifica relativa ai 

dati trasmessi. 

 

 

 

 

                  Il Dirigente Scolastico 

                               (Dott. Paolo Auricchia) 

Firmato digitalmente ai sensi 

del c.d. Codice dell’Amministrazione 

Digitale e norme ad esso connesse 
 

 

 

       


